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BELASTINGREGLEMENT OP NIET-BEBOUWDE PERCELEN IN EEN NIET-VERVALLEN VERKAVELING 

EN OP NIET-BEBOUWDE GRONDEN 

Gestemd in de gemeenteraadszitting van 25 januari 2021. 

Het reglement is van kracht 1 januari 2021. 

 

 

Artikel 1 

Het Vlaamse Gewest voert in samenwerking met de provincies en de gemeenten een grond- en 

pandenbeleid dat bestaat uit de aansturing, de coördinatie, de ontwikkeling en de aanwending 

van ruimtelijke en sectorale beleidsstrategieën en instrumenten om de grond- en pandenmarkt 

te faciliteren, te stimuleren, te bevorderen en desnoods te corrigeren. Dit beleid is gericht op een 

maatschappelijk gewenst en kwaliteitsvol ruimtegebruik, zoals o.a. het activeren van niet-

bebouwde gronden en percelen.  

Om potentiële woonlocaties vrij te maken en grondspeculatie tegen te gaan is het wenselijk om 

realiseerbare onbebouwde gronden en onbebouwde kavels te activeren in de gemeente. Het 

heffen van een belasting laat de gemeente toe om de eigenaars van die gronden en kavels 

daartoe aan te sporen.  

Er wordt met ingang van 1 januari 2021, eindigend op 31 december 2025, een kohierbelasting 

geheven op de niet-bebouwde percelen, begrepen in een niet-vervallen verkaveling. 

Er wordt met ingang van 1 januari 2021, eindigend op 31 december 2025, een jaarlijkse 

rechtstreekse belasting geheven op de niet-bebouwde gronden, gelegen in gebieden, bestemd 

voor wonen en industrie volgens het plannenregister en palende aan een openbare weg die 

voldoende is uitgerust. 

Voor de toepassing van dit reglement gelden onder meer de begripsomschrijvingen van het 

artikel 1.2 van het Decreet van 27 maart 2009 betreffende het grond- en pandenbeleid. 

Voor de toepassing van dit reglement wordt begrepen onder: 

1. Beveiligde zending: één van de hiernavolgende betekeningswijze: a) een aangetekend 

schrijven; b) een afgifte tegen ontvangstbewijs; c) elke andere door de Vlaamse Regering 

toegelaten betekeningswijze waarbij de datum van kennisgeving met zekerheid kan 

worden vastgesteld;  

2. Bezwaarinstantie: het college van burgemeester en schepenen; 

3. Bouwgronden: gronden, met uitsluiting van kavels, die palen aan een voldoende 

uitgeruste weg in de zin van artikel 4.3.5, § 2, van de Vlaamse Codex Ruimtelijke 

Ordening en gelegen zijn in een woongebied of in een woonuitbreidingsgebied dat reeds 

voor bebouwing in aanmerking komt blijkens een principiële beslissing of op grond van 

artikel 5.6.6 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening;  
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4. Grond(- en panden)speculatie : het in handen houden van gronden (of panden) met het 

oogmerk om deze met abnormale winsten te verkopen bij prijsstijgingen ten gevolge van 

de kunstmatige creatie van schaarste aan gronden (of panden);  

5. Kavels : de in een omgevingsvergunning voor het verkavelen van gronden van een niet 

vervallen verkaveling afgebakende percelen;  

6. Onbebouwd : beantwoordend aan de criteria voor opname in het register van 

onbebouwde percelen, gesteld bij en krachtens artikel 5.6.1 van de Vlaamse Codex 

Ruimtelijke Ordening;  

7. Register van onbebouwde percelen : het register, vermeld in artikel 5.6.1 van de Vlaamse 

Codex Ruimtelijke Ordening;   

8. Sociale woonorganisatie : een organisatie, vermeld in artikel 2, § 1, eerste lid, 26°, van de 

Vlaamse Wooncode;  

9. Woongebied : de gebieden die: 

a) ofwel geordend worden door een ruimtelijk uitvoeringsplan en sorteren onder de 

categorie van gebiedsaanduiding « wonen »;  

b) ofwel geordend worden door een plan van aanleg en aangewezen zijn als 

woongebied in de zin van artikel 5.1.0 van het koninklijk besluit van  

28 december 1972 betreffende de inrichting en de toepassing van de ontwerp-

gewestplannen en de gewestplannen;  

10. Zakelijk gerechtigde: de houder van één van de volgende zakelijke rechten:  

 de volle eigendom; 

 het recht van opstal of van erfpacht; 

 het vruchtgebruik of gebruiksrecht; 

 erfpacht; 

 recht van opstal. 

 

Artikel 2 

Het bedrag wordt vastgesteld op 20,00 Euro per strekkende meter lengte van de kavel of de niet-

bebouwde grond palende aan de straat, evenwel met een minimale aanslag van 200,00 Euro per 

bouwperceel als zodanig vermeld in de verkavelingsvergunning, of per grond opgenomen in het 

plannenregister. 

De bedragen zijn gekoppeld aan de evolutie van de ABEX-index. Ze worden jaarlijks aangepast 

aan het ABEX-indexcijfer van de maand november die aan de aanpassing voorafgaat. 

 

Artikel 3 

De belasting bezwaart het eigendom en is verschuldigd hetzij door de eigenaar op 1 januari van 

het belastingjaar, hetzij door de erfpachter of de opstalhouder en subsidiair door de eigenaar. 

In geval dat sommige van de mede-eigenaars van de belasting vrijgesteld zijn, wordt de belasting 

enkel gevorderd van de niet vrijgestelde mede-eigenaars in verhouding tot hun aandeel in het 

belaste eigendom. 
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Artikel 4 

Van de belasting zijn vrijgesteld: 

1. van de in artikel 1 § 1 bedoelde belasting: de eigenaars van één enkel onbebouwd perceel bij 

uitsluiting van enig ander onroerend goed; 

2. van de in artikel 1 § 2  bedoelde belasting: de eigenaars van één enkele onbebouwde grond 

bij uitsluiting van enig ander onroerend goed; 

3. van de in artikel 1 bedoelde belastingen: de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij en de door de 

Vlaamse Huisvestingsmaatschappij erkende sociale huisvestingsmaatschappijen; 

4. van de in artikel 1 § 1 bedoelde belasting: de verkavelaars, indien de verkavelingsvergunning 

geen werken omvat, en dit gedurende het jaar volgend op het jaar waarin de 

verkavelingsvergunning werd toegekend; 

5. van de in artikel 1 § 1 bedoelde belasting: de verkavelaars, indien de verkavelingsvergunning 

werken omvat, en dit gedurende het jaar volgend op het jaar waarin het attest bedoeld in 

artikel 101, § 3 van het decreet van 18 mei 1999, werd toegekend; 

6. van de in artikel 1 bedoelde belastingen : de ouders met kinderen ten laste, beperkt tot één 

onbebouwd perceel of één onbebouwde grond per kind ten laste. 

De krachtens 1., 2. en 6. verleende ontheffingen gelden slechts gedurende de  

vijf kalenderjaren die volgen op de verwerving van het goed. Ze gelden gedurende de  

vijf dienstjaren die volgen op de inwerkingtreding van de belastingverordening, indien het 

goed op dat tijdstip reeds verworven is. 

7. De in artikel 1 § 1 bedoelde belasting wordt niet geheven op de percelen die ingevolge de 

bepalingen van de wet op de landpacht, niet voor bebouwing kunnen worden bestemd. 

8. De in artikel 1 §  2 bedoelde belasting wordt niet geheven op de gronden waarop krachtens 

een overheidsbeslissing niet mag worden gebouwd, op bedrijventerreinen die door de 

overheid worden ontwikkeld, of op gronden die werkelijk voor land- of tuinbouw worden 

gebruikt. 

Artikel 5 

Als bebouwde percelen worden beschouwd de percelen waarop ingevolge een bouwvergunning, 

de oprichting van een voor woning bestemd gebouw is aangevat op 1 januari van het 

belastingjaar waarop de belasting slaat en in de loop van het belastingjaar een normale 

afwerking kennen.  

Als bebouwde gronden worden beschouwd de gronden bebouwd met bouwwerken die 

thuishoren in de woonzone of in de industriezone alsmede deze waarop ingevolge een verleende 

bouwvergunning de bouwwerken werden aangevat op 1 januari van het dienstjaar waarop de 

belasting slaat en in de loop van het belastingjaar een normale afwerking kennen. 

 

Artikel 6 

Wanneer een kavel of een niet-bebouwde grond paalt aan twee of meer straten, zal de grootste 

gevellengte langs een van die straten als grondslag van de belastingberekening in aanmerking 

komen. Indien het een hoekperceel betreft, wordt de grootste van de rechte gevellengten in 

aanmerking genomen, vermeerderd met de helft van de afgesneden of afgeronde hoek. 
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Artikel 7 

De belastingplichtige ontvangt vanwege het gemeentebestuur een aangifteformulier dat door 

hem, behoorlijk ingevuld en ondertekend, voor de erin vermelde vervaldatum moet worden 

teruggestuurd. De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen, is gehouden, 

uiterlijk op 30 september van het belastingjaar, aan het gemeentebestuur de voor de aanslag 

noodzakelijke gegevens ter beschikking te stellen. 

 

Artikel 8 

Bij gebreke aan een aangifte of bij onvolledige, onjuiste of onnauwkeurige aangifte wordt de 

belastingplichtige ambtshalve belast volgens de gegevens waarover het gemeentebestuur 

beschikt, onverminderd het recht van bezwaar en beroep. 

Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting betekent het college aan 

de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken van deze 

procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de wijze van bepaling van deze 

elementen en het bedrag van de belasting. 

De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen volgend op de datum van 

verzending van de betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen. 

De overeenkomstig dit artikel ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met een 

bedrag gelijk aan de verschuldigde belasting. 

Het bedrag van deze verhoging wordt ingekohierd. 

 

Artikel 9 

De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 

wordt door het college van burgemeester en schepenen. 

 

Artikel 10 

De belasting is eisbaar na ontvangst door de financieel beheerder, van het uitvoerbare kohier. Zij 

is betaalbaar binnen de twee maand volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. 

 

Artikel 11 

De vestiging en invordering van de belasting evenals de regeling van de geschillen terzake 

gebeurt volgens de modaliteiten vervat in het decreet van 30 mei 2008 en latere wijzigingen en 

volgens het decreet van 27 maart 2009 betreffende het grond- en pandenbeleid en latere 

wijzigingen. 

 

Artikel 12 

Het belastingreglement wordt ter kennisgeving aan de hogere overheid voorgelegd. 
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TOEPASSELIJKE REGELGEVING 

Decreet houdende de Vlaamse Wooncode van 15 juli 1997, met latere wijzigingen. 

Het decreet van 30 mei 2008 en latere wijzigingen betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van gemeentebelastingen. 

Het decreet van 22 december 2017 en latere wijzigingen over het Lokaal Bestuur. 

Decreet van 27 maart 2009 betreffende het grond- en pandenbeleid. 

Decreet van 18 mei 1999 houdende de organisatie van de Ruimtelijke Ordening en latere 

wijzigingen. 

Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening van 15 mei 2009. 

Omzendbrief KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de gemeentefiscaliteit. 


